- 1 -

垣政办函〔2024〕4 号

垣曲县人民政府办公室
关于落实 2024年金属非金属地下矿山和
尾矿库安全生产包保责任制的通知

县应急管理局、自然资源局，有关乡（镇）人民政府：

为进一步加强我县金属非金属地下矿山和尾矿库安全生产

工作，完善县政府领导包保责任体系，有效防范化解地下矿山和

尾矿库安全风险，确保矿山企业和尾矿库安全平稳生产运行，根

据《中共中央办公厅、国务院办公厅关于进一步加强矿山安全生

产工作的意见》、国务院安委办第四督导组督导垣曲反馈意见和

《山西省委、省政府关于印发进一步加强矿山安全生产工作措施

的通知》（晋发〔2024〕10 号）要求，经县政府同意，决定对地

下矿山和尾矿库包保责任进行明确，现将有关事项通知如下：

一、包保范围

所有生产、基建、技改、整合、停产、停建和即将关闭退出

的所有类型的金属非金属地下矿山和尾矿库企业。

二、责任清单

（一）包保领导每 2 个月要深入包保矿山井下和尾矿库现场

开展督促检查，研究解决包保矿山企业安全生产重大问题，听取

包保企业安全生产工作汇报，及时了解包保企业安全生产基本情

垣曲县人民政府办公室

- 2 -

况，掌握重大风险管控、重大隐患排查整改等情况，防范化解重

大安全风险。

（二）督促指导包保矿山企业认真开展安全生产事故隐患排

查治理，消除事故隐患，确保安全生产。督促属地乡（镇）政府

每月对长期停产停建矿山企业进行巡查，严厉打击违法违规行

为，定期组织有关部门开展地下矿山和尾矿库安全生产检查、巡查。

三、组织领导

县政府成立金属非金属地下矿山和尾矿库包保责任制工作

领导小组，由县政府主要领导任组长，各副县长及相关党组成员

任副组长，成员单位由自然资源局、应急管理局，毛家湾镇、新

城镇、皋落乡、解峪乡、蒲掌乡、历山镇人民政府组成。

领导小组下设办公室，办公室设在县应急局和县自然资源

局，办公室主任由县应急管理局和县自然资源局主要负责同志担

任。办公室负责组织协调领导小组日常事务；协调地下矿山和尾

矿库包保领导履行包保责任，定期到企业开展调研；督促各地下

矿山和尾矿库企业负责人，定期向包保领导汇报企业安全生产工

作；定期通报各地下矿山和尾矿库企业安全检查情况，协调解决

重大安全生产问题。

四、工作要求

（一）应急管理局、自然资源局负责成立以包保领导为组长

的工作专班，认真按包保责任清单履行包保责任。

（二）各包保领导要结合工作实际，加强与所包保企业联系，

了解所包保企业生产经营情况，将包保工作与金属非金属地下矿

- 3 -

山安全生产工作、安全生产标准化、安全生产培训、安全生产法

律法规宣传等工作相结合，积极协调帮助解决企业在安全发展中

存在的困难和问题，督促落实安全生产主体责任，全面提升安全

管理水平。

（三）县应急管理局负责公布包保责任制有关情况，主动接

受社会监督，包保责任制有关信息发生变化时及时更新信息。

（四）包保领导履行包保责任的情况作为领导干部年终述职

的重要内容。

附件：垣曲县政府领导包保金属非金属地下矿山和尾矿库

责任清单

垣曲县人民政府办公室

2024 年 4 月 29 日

附件

垣曲县政府领导包保金属非金属地下矿山和尾矿库责任清单

序号 包保领导 包保责任单位 企业名称 现状
生产规模

（万吨/年）
开采矿种 所属类别 所在乡（镇）

1

马 巍
县应急管理局

县自然资源局

山西北方铜业有限公司铜矿峪矿 生产 600 铜矿 地下矿山 新城镇

2 北方铜业股份有限公司铜矿峪矿十八河尾矿库 生产 二等库 铜矿 尾矿库 新城镇

3

孔祥虎 县应急管理局

山西中条山集团篦子沟矿业有限公司 生产 60 铜矿 地下矿山 皋落乡

4 垣曲县五龙实业有限公司洛家河铜矿 生产 27 铜矿 地下矿山 蒲掌乡

5 垣曲县五龙实业有限公司洛家河铜矿杂木交沟尾矿库 生产 三等库 铜矿 尾矿库 蒲掌乡

6

王 坚 县应急管理局

山西中条山集团胡家峪矿业有限公司 生产 48 铜矿 地下矿山 毛家湾镇

7 山西中条山集团胡家峪矿业有限公司毛家湾尾矿库 生产 三等库 铜矿 尾矿库 毛家湾镇

8

梁 鹏

县应急管理局 垣曲县凯源矿业有限责任公司 停产 3 铜矿 地下矿山 毛家湾镇

9

县自然资源局

垣曲县毛家康顺铜业有限公司 停建 3 铜矿 地下矿山 毛家湾镇

10 垣曲县通泰矿业有限公司 停建 3 铜矿 地下矿山 毛家湾镇

- 5 -

11

刘祥年

县自然资源局
垣曲县李坝沟铜业有限公司 停建 5 铜矿 地下矿山 历山镇

12 垣曲县李坝沟铜矿尾矿库 停建 五等库 铜矿 尾矿库 历山镇

13 县应急管理局 垣曲县桂成矿业有限公司 停产 3 铁矿 地下矿山 历山镇

14

郭亚明

县自然资源局 垣曲县金石矿业有限公司 停建 3 铁矿 地下矿山 皋落乡

15 县应急管理局 垣曲县永鑫矿业有限责任公司尾矿库 停建 四等库 铁矿 尾矿库 皋落乡

16
张建玲 县自然资源局

垣曲县恒盛达矿业有限公司 停建 0.5 重晶石 地下矿山 解峪乡

17 垣曲县鹏辉矿业有限公司 停产 0.5 重晶石 地下矿山 解峪乡

18

张广斌
县应急管理局

垣曲县隆鑫矿业有限责任公司 停产 15 铁矿 地下矿山 历山镇

19 垣曲县隆鑫矿业有限责任公司尾矿库 停产 五等库 铁矿 尾矿库 历山镇

20 垣曲县亨鑫铜业有限责任公司 生产 6 铜矿 地下矿山 历山镇

21 垣曲县亨鑫铜业有限责任公司尾矿库 停产 四等库 铜矿 尾矿库 历山镇

22 县自然资源局 垣曲县马家庄中意铁业有限公司 停建 12 铁矿 地下矿山 历山镇

23

王爱东 县应急管理局

垣曲国泰矿业有限公司闫家池尾矿库 生产 二等库 铁矿 尾矿库 新城镇

24 闻喜中鑫矿业有限公司垣曲时沟选矿厂马蹄沟尾矿库 停产 三等库 铁矿 尾矿库 毛家湾镇

25 垣曲县正阳石榴子石矿业有限公司尾矿库 停建 三等库 石榴子石 尾矿库 毛家湾镇